SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 29 de julho de 2025.

Memorando Circular nº 071/2025 – DOEP - SESE12

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Entrega de material didático para os educandos – Currículo em Ação

A Secretaria de Educação, por meio do Departamento de Orientações Educacionais e
Pedagógicas (DOEP), informa que no mês de agosto dará início à entrega de materiais didáticos
recebidos da Secretaria de Educação do Estado de São Paulo pelo Programa Alfabetiza
Juntos/SP, em articulação com o Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (CNCA), do
Ministério da Educação.

Este material é destinado aos educandos do Ensino Fundamental (1° ao 5° ano), e é
composto por 3 livros por aluno para cada ano, sendo: Livro do Estudante - Língua Portuguesa
(1); Livro do Estudante – Matemática (1); e Livro do Estudante - Ciências, Geografia, História e
Língua Inglesa (1).

Orientamos que o uso deste recurso pedagógico deve ser feito a partir de propostas
prévia e intencionalmente planejadas pelos educadores com o objetivo de fomentar as ações que
promovam a alfabetização, recomposição e o aprofundamento das aprendizagens dos
educandos.

Os materiais de orientação para o professor estão disponibilizados no Centro de Mídias
e, para acessá-los, é necessário estar cadastrado na SED (Secretaria Escolar Digital).

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a equipe da Divião Técnica de Currículo e
Análise de Materiais Pedagógicos pelo do telefone 2475-7317.

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 31/07/2025, às 11:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Memorando Circular nº 71/2025 - Material - Currículo em Ação (2502039)         SEI 1118.2025/0045069-6 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 31/07/2025, às 17:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2502039 e o
código CRC 227B44DD.

1118.2025/0045069-6                                                                                    2502039v3

Memorando Circular nº 71/2025 - Material - Currículo em Ação (2502039)         SEI 1118.2025/0045069-6 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 71/2025 - Material - Currículo em Ação (2502039)